
اسحـق ارزانـی

مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران:

چند قرارداد مهم توسعه میادین 
به زودی امضا می شود

سهمیه یارانه ای همان ۶۰ لیتر است

بانک مرکزی اعلام کرد؛

گروه اقتصادی - مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران بر تحقق 
اهداف توســعه ای این شرکت با همراهی شرکت های اکتشاف و 
تولید توانمند و صاحب صلاحیت تاکید کرد و گفت: شرکت های 
E&P بازیگران اصلی زنجیره ارزش بالادســتی هستند. محسن 
خجســته مهر با اشــاره به اینکه در دو ماه پایانی امســال شاهد به 
امضا رســیدن قراردادهای مهم توسعه میادین خواهیم بود، اظهار 
کرد: شــرکت های E&P بازوی توانمند شرکت ملی نفت ایران 
در توســعه و تولید از این میادین هســتند، میادینی که نقش اصلی 
در رشــد اقتصادی ۸ درصدی در برنامه هفتم را ایفا خواهند کرد. 
معاون وزیر نفت افزود: اشتغال آفرینی، تأمین مالی و توسعه فناوری 
ماحصل فعالیت شرکت های E&P است و نقش این شرکت ها در 
زنجیره ارزش بالادستی متشکل از اکتشاف، توسعه، حفاری، تولید 
و ازدیاد برداشت انکارناپذیر است. وی افزود: شرکت های اکتشاف 
و تولید پیشران کارآفرینی فناورانه در کشور هستند و می توانند به 
عنوان پیشران در زیست بوم توسعه و فناوری کشور ذیل راهبری 
شرکت ملی نفت ایران مشارکت فعالی داشته باشند و از این مسیر 
سهم بسزایی در بکارگیری و اشتغال نخبگان و جوانان توانمند ایفا 
کنند. شــرکت ملی نفت ایران اقدام های مهمی را برای تســریع در 
فرآیند امضای قرارداد و رســیدن به مرحله توسعه انجام داده است 
و این اقدام ها ادامه دارد تا شــرکت های اکتشاف و تولید به سرعت 
بتوانند به بحث توسعه میدان ورود کنند. وی به مدل همکاری سه 
جانبه بین شــرکت ملی نفت ایران، شرکت های اکتشاف و تولید و 
صندوق توسعه ملی هم اشاره کرد و افزود: تعاملات سازنده ای در 
این راســتا با صندوق توسعه ملی جهت حضور در توسعه میادین 
نفتی و گازی انجام شــده است. معاون وزیر نفت خاطر نشان کرد 
شرکت های اکتشاف و تولید هر ظرفیتی که برای توسعه دارند را به 
شرکت ملی نفت اعلام کنند. اجماع خوبی در دستیابی به افق های 
توسعه ای بین شرکت ملی نفت ایران و شرکت های اکتشاف و تولید 
وجود دارد. معاون وزیر نفت با بیان اینکه در جهت جذب سرمایه 
و مردمی ســازی اقتصاد نیز طرح های مهمی در دســتور کار قرار 
گرفته که می توان به طرح خرید تضمینی خدمات حفاری از سوی 
شرکت ملی نفت ایران در یک بازه ۱۰ ساله اشاره کرد. در ابتدای این 
نشست نمایندگان شرکت ها در انجمن شرکت های اکتشاف و تولید 
به بیان دیدگاه ها و نکات مدنظر پرداختند و مقرر شد این جلسات 

هم اندیشی به صورت مستمر ادامه داشته باشد.

گروه اقتصادی - به منظور کنترل مصرف بنزین، سهمیه بنزین 
۳۰۰۰ تومانی ماهانه از ۱۵۰ لیتر به ۱۰۰ لیتر کاهش پیدا کرد.

در راســتای مدیریت مصرف ســوخت و کنتــرل قاچاق 
فرآورده های نفتی و بنزین، ســهمیه بنزین ۳۰۰۰ تومانی که پیش از 
این در کارت های سوخت شخصی از ۱۵۰ لیتر به ۱۰۰ لیتر کاهش 
یافته است. پیگیری های خبرنگار از وزارت نفت حاکی از آن است 
که رصد مصرف بنزین ۳۰۰۰ هزار تومانی در ماه های اخیر نشــان 
می داد عطای سهمیه ۱۵۰ لیتری زیاد بود به همین دلیل وزارت نفت 
این سهمیه را به ۱۵۰ لیتر کاهش داد؛ همچنین میزان ذخیره بنزین 
۱۵۰۰ تومانــی که ۹ ماه و به میزان حداکثر ۵۴۰ لیتر بود از این پس 
به ۶ ماه و حداکثر ۳۶۰ لیتر کاهش پیدا کرد.سهمیه بنزین یارانه ای 
که ماهانه ۶۰ لیتر به کارت های ســوخت واریز می شد بدون تغییر 
مانده است.همچنین ذخیره سهمیه بنزین ۱۵۰۰ تومانی که تا پیش 
از این، ۹ ماه و به میزان حداکثر ۵۴۰ لیتر بود، از این پس به ۶ ماه و 
حداکثر ۳۶۰ لیتر کاهش یافت. البته باید اشاره کرد که امکان ذخیره 
سهمیه های بنزین ۱۵۰۰ تومانی در کارت های سوخت بیش از ۳۶۰ 
لیتر وجود ندارد و اگر کارت ســوختی، به این میزان سهمیه بنزین 
۱۵۰۰ تومانی داشــته باشد، سهمیه جدید به این کارت در ماه های 

آتی واریز نخواهد شد.
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اقتصادی

گروه اقتصادی -  یک کارشناس 
اقتصادی با تاکیــد بر لزوم هماهنگی 
مجلس و دولت پیــش از ارائه لایحه 
بودجــه به مجلس گفــت: در لایحه 
بودجه نباید افزایش های غیرمتعارف 
بدهیم و نه به حوزه های فرابودجه ای 
وارد شویم؛ زیرا هرچه لایحه را متورم 
کنیــم بازتاب منفــی اش بعدا خود را 

نشان می دهد. 
کریــم بیات ، با اشــاره به لایحه 
بودجه بیان کرد: به طور کلی مجلس و 

دولت باید قبل از اینکه لایحه به مجلس 
ارائه شود، یک هماهنگی داشته باشند 
برای اینکه تغییرات بودجه در مجلس 
به حداقل برســد؛ زیرا هر تغییری که 
در مجلس داشته باشیم، چه در بخش 
منابع و چه مصارف، معمولا تغییراتی 
اســت که دولت آنها را قبول ندارد یا 
بعضا نشدنی اســت و این ها اجرایی 
نمی شــود؛ حتی اگر بــه قانون تبدیل 

شوند.
 وی ادامه داد: اگر این تغییرات در 
بخش های هزینه ای باشد، مثل حقوق 
کارکنان که دولت ابتــدا گفته به طور 

متوسط ۱۸ درصد افزایش خواهد بود 
اما در کمیســیون تلفیق این عدد را به 
۲۰ افزایش دادند. این افزایش ها بدون 
اینکه منابعی برایشــان در نظر گرفته 
شــود، به کسری بودجه و کسری تراز 
عملیات منجر می شــود که درنهایت 
افزایش تورم را به دنبال خواهد داشت.

 ایــن کارشــناس اقتصــادی 
خاطرنشــان کرد: صرف نظر از اینکه 
افزایــش ۱۸ درصدی حقوق کارکنان 
توســط دولت کار کارشناسی درستی 
اســت یا اینکه مجلس به افزایش ۲۰ 
درصدی حقوق ها اعتقاد دارد درست 

اســت؛ دولت هم موظف اســت بر 
اساس نرخ تورم در کشور هزینه های 

مربــوط به کارکنان خود را تامین کند، 
اگرنه به این معناست که مبلغ پرداختی 

به آنها را در سال کاهش می دهد.
 بیات ادامــه داد: درواقع افزایش 

۲۰ درصدی حقوق کارکنان در شرایط 
تورمــی به معنــای ۲۰ درصد کاهش 
قدرت خرید سال آینده کارکنان دولت 
اســت. این کاهش خرید بــاز هم به 
چرخه اقتصاد تاثیر می گذارد، رشــد 
اقتصــادی کاهش پیــدا می کند چون 
درخواســت خرید وجود ندارد و این 

زنجیره همچنان ادامه خواهد داشت.
 وی در ادامه گفت: با وجود این، 
باید توجه داشت که دولت با این مقدار 
درآمد و منابعی که تامین کرده، افزایش 
۱۸ درصدی حقوق را پیش بینی کرده 
و اگر افزایش حقوق از این مبلغ بیشتر 
شود، از نگاه دولت و لایحه، به معنای 
کســری بودجه و تورم اســت. پس 
قاعدتا کمیسیون تلفیق اگر می خواهد 
پیشنهاد افزایش حقوق دهد، باید برای 
این افزایــش در بخش مصارف، منبع 
تعیین کند. اگر منابع قابل قبولی برای 
این پیشنهادات تعریف کند و با دولت 
به توافق برســند و این افزایش حقوق 
تصویب شــود، نقطه مثبت است، اما 
هر چه در کمیسیون تلفیق خلاف این 

باشد، نقطه منفی است.
 این کارشناس اقتصادی با اشاره 
به تســهیلات تکلیفی بــرای بانک ها 
توضیح داد: مکانیزم کنترل بانک های ما 
بانک مرکزی است و ما به بانک مرکزی 
اختیار و وظیفه دادیم که از تمام جهات 
بانک ها را کنترل کند، بنابراین نباید به 
حوزه بانک مرکــزی دخالت کنیم و 
تســهیلات تکلیفی به صورت خاص 

در بودجه مطرح شود.
 بیات ادامه داد: اگر ما تســهیلات 
تکلیفــی تعیین کردیم و اســتقراض 
بانک هــا از بانک مرکزی افزایش پیدا 
کــرد، بانک مرکزی ادعــا می کند که 
مجلس باعث این اتفاق شــده است؛ 
چون تســهیلات تکلیفی زیاد شــده، 
اســتقراض بانک ها زیاد شده و تورم 
هم افزایش پیدا کرده اســت. بنابراین 
در لایحــه بودجه نه باید افزایش های 
غیرمتعــارف بدهیم و نه به حوزه های 
فرابودجه ای وارد شــویم؛ زیرا هرچه 
لایحه را متورم کنیم بازتاب منفی اش 

بعدا خود را نشان می دهد.

هشدار کارشناسان به افزایش های 
غیرمتعارف در بودجه و افزایش تورم

اگر این تغییرات در بخش های هزینه ای باشد، مثل حقوق کارکنان که دولت ابتدا گفته به طور متوسط ۱۸ درصد 
افزایش خواهد بود اما در کمیسیون تلفیق این عدد را به ۲۰ افزایش دادند. این افزایش ها بدون اینکه منابعی برایشان در نظر 

گرفته شود، به کسری بودجه و کسری تراز عملیات منجر می شود که درنهایت افزایش تورم را به دنبال خواهد داشت.

گروه اقتصادی  - بســیاری از 
متقاضیان سامانه یکپارچه که از زمان 
تحویل خودروهای ثبت نامی شــان 
همچــون پژو پارس و ســاینا دوگانه 
سوز می گذرد هنوز حتی پیامکی مبنی 

بر واریز وجه دریافت نکرده اند.
پس از حدود ۳ ســال که از عمر 
قرعه کشــی خودرو )خودروسازان 
ایرانی بــرای فروش خودرو با قیمت 
کارخانــه، پس از ثبت نام از متقاضیان 
هر بار از بین میانگین ۵ میلیون نفر ثبت 
نام کننده به ۱۰ تا ۲۰ هزار نفر خودرو 
می فروختند( می گذشت، از پاییز سال 
۱۴۰۱ استفاده از سازوکار بورس برای 
عرضه خودرو به کار گرفته شد منتهی با 
توجه به مخالفت شورای رقابت و البته 
عدم تمایل وزارت صمت به استفاده از 
ظرفیت بورس و همچنین حذف بند 
عرضه خودرو در بورس در مجلس، 
روش جدیدی تحــت عنوان »نوبت 

دهی« ابداع شد.
شیوه نوبت دهی نیز با بلوکه کردن 
۱۰۰ میلیون تومان برای خودروهای 
داخلــی و ۵۰۰ میلیــون تومان برای 
خودروهای وارداتی کار خود را آغاز 
کرد که برای خودروهای وارداتی یک 
بار در اســفند ۱۴۰۱ سامانه یکپارچه 
باز شــد و برای خودروهای داخلی و 
مونتاژی نیز یک بار بهمن ۱۴۰۱ و یک 
بار اردیبهشت ۱۴۰۲ سامانه بازگشایی 
شــد که در هر دور عرضه خودرو به 
صــورت یکپارچه و انبــوه صورت 
گرفــت که در نهایت حدود ۲ میلیون 
نفر برای خریــد خودروهای داخلی 

اقدام کردند.
وضعیــت نوبت دهی نیز به این 
صــورت بود که بــازه زمانی تحویل 
خــودرو از پاییز ۱۴۰۲ تا زمســتان 
۱۴۰۳ اعلام شد؛ یعنی با توجه به عدم 
همخوانی میزان تولید با تقاضای خرید 

خودرو، نوبت تحویل خودروی برخی 
از متقاضیان به سال آینده موکول شد.

با این حال بسیاری از متقاضیان 
کــه از زمــان تحویــل خودروهای 
ثبت نامی شــأن می گذرد هنوز حتی 
پیامکی مبنی بر واریز وجه نیز دریافت 
نکرده اند؛ به عنوان نمونه دو خودروی 
ساینا دوگانه سوز و پژو پارس از جمله 
خودروهایی هستند که طی چند وقت 
اخیــر، متقاضیان را در بلاتکلیفی نگه 

داشته اند.
یکی از متقاضیان خرید ســاینا 
دوگانه ســوز می گوید: ما تعدادی از 
حواله داران ســاینا اس دوگانه سوز 
موعد آذر هســتیم و شرکت سایپا نه 
دعوتنامه ای می فرســتد و نه جواب 
درســتی می دهد. از یک طرف هم به 

نظر می رســد که به دنبال اخذ مجوز 
افزایش قیمت اســت. در صورتی که 
نصف پول خــودرو را نیز ۷ ماه پیش 

گرفته است.
به گفته این فرد، شــرکت سایپا 
بــرای تحویــل هر چه دیرتر ســاینا 
دوگانه ســوز، چند باری هم پیامک 
تبدیل دوگانه ســوز بــه بنزینی برای 

مشتریان ارسال کرده است.
همچنین متقاضــی دیگری که 
برای خریــد خودروی پــژو پارس 
ثبــت نام کرده بود به مهر می گوید که 
در مرحله نخســت اقــدام به ثبت نام 
بــرای خرید پژو پــارس کرده و قرار 
بود زمســتان امسال خودروی خود را 
تحویــل بگیرد اما تا به این لحظه هیچ 

پیامکی برای او ارسال نشده است.

در همین راســتا نیز تعدادی از 
مشتریان خودرو پژو پارس در مقابل 
ســاختمان وزارت صنعــت، معدن، 

تجارت تجمع کردند.
یکــی از این تجمــع کنندگان 
می گوید: سال گذشته با مسدود کردن 
۱۰۰ میلیون تومان به حساب سازمان 
حمایت، در سامانه یکپارچه خودرو 
ثبت نام کردیم و نوبت تحویلی پاییز 
و زمستان ۱۴۰۲ برای تحویل خودرو 
اعلام شد. به گفته او، با این حال تاکنون 
فراخوانــی جهت تکمیل وجه و اخذ 
قرارداد برای این افراد ارســال نشده 
اســت و همچنین عدم پاسخگویی 
نهادهای مربوطه و شــایعات مبنی بر 
افزایش قیمت ســبب شده مشتریان 
جلــوی ســاختمان وزارت صنعت 

تجمع کنند و خواســتار پاسخگویی 
منطقی متولیان مربوطه باشند.

مهدی اسلام پناه رئیس سازمان 
ملی استاندارد در این رابطه گفته است 
که »از سال ۱۴۰۱ ما در قالب اعلام های 
رسمی به ایران خودرو اعلام کردیم که 
این خودرو نمی تواند اســتانداردهای 
۸۵ گانــه را لحاظ کند و باید برای این 
موضوع تدبیری بیندیشد اما متأسفانه به 
جای بررسی این موضوع فروش این 
خودرو در سامانه یکپارچه در دستور 
کار وزارت صنعت و خودروساز قرار 
گرفت و آنها خودرویی که می دانستند 
نمی توانند استانداردهای آن را رعایت 

کنند را فروختند.«
طبق اعلام شرکت ایران خودرو 
حدود ۱۰۰ هزار نفر متقاضی خرید این 

خودرو هستند و با توجه به وضعیت 
تولید و قاطعیت ســازمان استاندارد 
بر عــدم تداوم تولیــد این محصول، 
مشخص نیســت چه خودرویی قرار 

است تحویل این متقاضیان شود.
البته به نظر می رسد شرکت ایران 
خودرو تحویل پژو پارس به متقاضیان 
را به این دلیل عقب انداخته که بتواند 
از ســازمان ملی استاندارد برای تداوم 
تولیــد این خودرو در ســال آینده نیز 
مجوز بگیرد که اسلام پناه در مورد این 
مساله اعلام کرده که به هیچ وجه مجوز 

تولید پژو پارس تمدید نخواهد شد.
همچنین چند متقاضی دیگر نیز 
از عدم تحویل خــودروی تارا گلایه 
داشــتند؛ یکی از ایــن متقاضیان در 
تماســی با خبرگزاری مهر عنوان کرد 
که زمان تحویل خودروی تارا اتومات 
بــرای ۷ آبان ماه بوده اما با گذشــت 
نزدیــک به ۳ ماه هنوز فاکتور نشــده 

است و در بلاتکلیفی به سر می بریم.
به گفته این فرد، حتی با وجود پی 
گیری های زیاد از شرکت، نه تلفن ها 
رو پاســخ می دهند و نه توضیحی در 
مورد علل عدم تحویل ارائه می کنند. 
در ســامانه یکپارچه هــم امکان ثبت 

شکایت بابت تأخیر وجود ندارد.
بر این اســاس، ســوال مهم این 
است که اگر خودروسازان در تحویل 
خودرو مشــکل داشتند چرا از همان 
ابتدا اقدام به عرضه این محصولات در 

سامانه یکپارچه کرده اند؟
این اقدام خودروسازان، وضعیت 
عرضه و تقاضا را با مشکل مواجه کرده 
زیرا مردمــی که در ســامانه ثبت نام 
کرده انــد برای خرید خودرو باید یک 
سال و شــاید بیشتر صبر کنند در این 
شرایط پس از رسیدن موعد تحویل نیز 
هر ماه هم با خلف وعده خودروســاز 

مواجه می شوند.

خودروها کجاست که تحویل متقاضیان نمی شود؟

مکانیــزم کنتــرل بانک هــای ما بانک مرکزی اســت و ما بــه بانک مرکــزی اختیار و 
وظیفــه دادیــم که از تمام جهات بانک هــا را کنترل کند، بنابراین نبایــد به حوزه بانک 
مرکــزی دخالت کنیم و تســهیلات تکلیفــی به صورت خاص در بودجه مطرح شــود.

گروه اقتصــادی - بانک مرکزی 
بخشــنامه مربوط به مصوبه شورای پول 
و اعتبار مبنی بر افزایش سقف وام کمک 
ودیعه مسکن را که در تهران ۲۰۰ میلیون 
تومان، مراکز استان ها ۱۵۰ میلیون تومان، 
سایر شهرســتان ها ۱۰۰ میلیون تومان و 
برای مناطق روســتایی ۴۰ میلیون تومان 
تعیین شده است را به ۲۰ بانک عامل ابلاغ 
کرد و متقاضیان مشــمول پس ثبت نام در 
سامانه طرح های حمایتی مسکن وزارت 
راه و شهرسازی به بانک  های عامل معرفی 

می شوند.
دســتورالعمل اجرایی تســهیلات 
کمک ودیعه مسکن پس از افزایش سقف 
تسهیلات اعطایی به بانک های ملت، ملی، 
مســکن، صادرات، بانک رفاه کارگران، 
سپه، تجارت، شهر، ســامان، پاسارگاد، 
خاورمیانه، پارســیان، ســینا، کارآفرین، 
آینده، گردشــگری، اقتصاد نوین، ایران 
زمین، پســت بانک و موسســه اعتباری 
ملل به عنــوان بانک های عامل پرداخت 

تسهیلات ابلاغ شده است. 
براساس این بخشنامه بانک مرکزی، 
متقاضیان این تسهیلات می بایست دارای 
اجاره  نامه رسمی یا اجاره  نامه ثبت شده در 
سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات 
و دارای کد رهگیری، حداکثر شــش ماه 
قبل از ثبت درخواست متقاضی در سامانه 
باشــند. متقاضی موظف است اطلاعات 

ســکونت و مالکیت خود را در ســامانه 
املاک و اسکان ثبت کند.

همچنین کلیه متقاضیان و همســر 
ایشان متعهد هستند که در زمان ثبت  نام، 
فاقد مســکن و یا زمین مسکونی ملکی 
باشند. چنانچه در هر زمان سابقه مالکیت 
ایشــان محرز شــود، از فرآیند پرداخت 
تســهیلات حذف شــده و در صورت 
اخذ آن تسهیلات، متعهد به استرداد کلیه 
تســهیلات دریافتی و جبران خسارات و 

جرایم مربوطه خواهند بود.
در این بخشــنامه آمده اســت" به 
اســتناد مــاده )۴( قانون جهــش تولید 
مســکن و مصوبات شورای پول و اعتبار 
و در راســتای حمایت از مستأجرین کم 
درآمد، دســتورالعمل اجرایی تسهیلات 
کمک ودیعه مسکن پس از افزایش سقف 
تسهیلات اعطایی به بانک های عامل ابلاغ 

شد."
پیرو نامه  های  مربوط به تســهیلات 
کمک ودیعه مسکن از محل منابع موضوع 
مــاده )۴( قانون جهش تولید مســکن، 
اصلاحیه دستورالعمل تسهیلات یادشده 

به شرح زیر است:
مــاده ۱- متقاضیان مشــمول این 
دســتورالعمل از ســوی وزارت راه و 
شهرســازی بر اساس ضوابط موضوعه، 
در چارچوب ســهمیه های تعیین شده از 
طریق ســامانه طرح های حمایتی مسکن 
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به بانک های عامل معرفی می شوند.

ماده ۲- ســقف تسهیلات اعطایی 
مشــمولان موضوع این دســتورالعمل 
حسب درخواســت متقاضی و ضوابط 
اعطای تســهیلات بانکی به شرح جدول 

ذیل است:
 تبصره- مبالغ در نظر گرفته شده برای 
تســهیلات این ماده پس از اخذ مدارک و 
مستندات مورد نیاز و استعلامات صورت 
گرفته از ســوی بانک/موسسه اعتباری 
غیر بانکی و بر اســاس توافق متقاضی و 
بانک/ موسسه اعتباری غیربانکی می تواند 
به مبالغ کمتر از ســقف های تعیین شده 
تقلیل یابد. در این صورت متقاضی موظف 
اســت نسبت به اصلاح سقف تسهیلات 

درخواستی در سامانه اقدام کند.
مــاده ۳- بانک/موسســه اعتباری 
غیر بانکی موظف اســت قبل از پرداخت 
تسهیلات نسبت به اخذ استعلام از سامانه 
سمات بانک مرکزی بابت عدم دارا بودن 
تسهیلات جاری در بخش مسکن شامل 
تسهیلات ساخت، خرید، جعاله و ودیعه 
مسکن برای متقاضی و همسر ایشان اقدام 
و درصــورت مثبت بودن این اســتعلام 
نسبت به رد درخواست متقاضی در سامانه 

با ذکر دلیل اقدام نماید.
مــاده ۴- تســهیلات موضــوع 
دستورالعمل در قالب عقد مرابحه خرید 

کالا و خدمات توســط بانک/موسســه 
اعتباری غیر بانکی به مســتأجر پرداخت 

می گردد.
ماده ۵- تسهیلات مزبور با نرخ سود 
مصوب شورای پول و اعتبار و بازپرداخت 

حداکثر پنج سال قابل اعطا است.
ماده ۶- وثایق مربوط به تســهیلات 
موضــوع ایــن دســتورالعمل مطابق با 
دســتورالعمل اجرایی اعطای تسهیلات 
خــرد ابلاغی طی بخشــنامه شــماره 
۰۱/۲۴۷۹۲ مورخ ۱۴۰۱/۰۲/۰۴ مدیریت 
کل مقررات، مجوزهای بانکی و مبارزه با 

پولشویی بانک مرکزی است.
ماده ۷- شــرایط متقاضیان دریافت 
تســهیلات موضوع این دستورالعمل به 

شرح ذیل است:
۷-۱ متقاضیان می بایســت دارای 
اجاره  نامه رسمی یا اجاره  نامه ثبت شده در 
سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات 
و دارای کد رهگیری، حداکثر شــش ماه 
قبل از ثبت درخواست متقاضی در سامانه 
باشــند. متقاضی موظف است اطلاعات 
ســکونت و مالکیت خود را در ســامانه 

املاک و اسکان ثبت نماید.
تبصره- بانک/موسسه اعتباری غیر 
بانکی مکلف است نسبت به مطابقت کد 
رهگیری و شهر مندرج در سامانه با اجاره 

نامه دریافتی اقدام نماید.
۲-۷ کلیه متقاضیان و همسر ایشان 

متعهد هستند که در زمان ثبت نام، فاقد مسکن 
و یا زمین مسکونی ملکی باشند. چنانچه در 
هر زمان سابقه مالکیت ایشان محرز شود، 
از فرآیند پرداخت تسهیلات حذف شده 
و در صورت اخذ آن تسهیلات، متعهد به 
استرداد کلیه تسهیلات دریافتی و جبران 

خسارات و جرایم مربوطه خواهند بود.
۳-۷ متقاضــی می بایســت متاهل 
باشــد، چنانچه متقاضی مجرد باشد در 
خصوص زنان بایستی بالای ۳۵ سال سن 
و در خصوص مردان بالای ۴۵ ســال سن 

داشته باشند.
۴-۷ اولویــت  بنــدی متقاضیان بر 
مبنای تصویب نامه هیئت وزیران موضوع 
"ســاماندهی بازار مســکن و اجاره بها" 

انجام می پذیرد.
ماده ۸- چنانچه متقاضی تا حداکثر 
۱۵ روز کاری از تاریخ معرفی به شــعب، 
نســبت به تکمیل مدارک خود و ضامنین 
اقــدام نکنــد، بانک/موسســه اعتباری 

غیر بانکی مکلف اســت نســبت به رد 
درخواست متقاضی در سامانه اقدام نماید.

مــاده ۹- چنانچه بانک/موسســه 
اعتبــاری غیر بانکی نســبت به اعطای 
تســهیلات موضوع این دستورالعمل به 
متقاضیان اقدام نمایند مبالغ عملکردی این 
تســهیلات جزء عملکرد ماده )۴( قانون 
جهش تولید مســکن محسوب و جرائم 
مالیاتــی مندرج در تبصــره )۵( ماده )۴( 

قانون مذکور به آن تعلق نمی  گیرد.
تبصره- بانک ها/موسســه اعتباری 
غیــر بانکی عامل موظفند تا زمان تکمیل 
ســهمیه ابلاغی از ســوی بانک مرکزی 
فرآیند پرداخت تســهیلات به متقاضیان 

را ادامه دهند.
براین اســاس، بانک هــای عامل 
بایســتی مراتــب را به قیــد فوریت به 
واحدهای اجرایی ذی ربط ابلاغ و انتهای 
 بر اعطای تســهیلات موصــوف تاکید 

کنند.

گــروه اقتصادی - با توجه به آنکه 
برخی کارشناسان واگذاری مسئولیت ها 
به بخش خصوصی را راهکار تنظیم بازار 
می دانند، اما در مقابل برخی معتقدند که این 
امر نیازمند هزینه است، لذا باید در اختیار 

دولت باشد.
 با توجه به آنکه همواره تصدی گری 
دولت در بخش تولید و بازار محصولات 
اساســی با انتقادات زیــادی روبرو بوده 
اســت، انتظار می رود کــه همانند دیگر 
کشــورها دولت به عنوان حاکمیت تنها 
نقش نظارتی داشــته باشد چراکه تجربه 
ســنوات قبل نشان داده که دخالت دولت 
در امــر تنظیم بازار منجر به نابه ســامانی 
و نوســانات قیمت و کمبود یا مازاد کالا 
شده است.براین اســاس برخی وزرای 
جهاد کشــاورزی بر واگذاری مسئولیت 
ها به تشــکل های تولیدی تاکید کردند، 
اما تمامی زیرســاخت های آن اجرا نشده 
است که همین امر موجب شده تا کماکان 
شاهد التهابات قیمت و کمبود و مازاد کالا 
در بازار باشیم.در همین رابطه محمدعلی 
نیکبخت وزیر جهاد کشاورزی در دیدار 
مدیران اتحادیه و تشکل های کشاورزی 

که در تیرماه برگزار شد،گفت: بنده معتقد 
به توانمندی تشکل ها هستم زیرا موفقیت 
دولت و وزارت جهاد کشاورزی در گرو 
ارتباط نزدیک با تشکل ها است. نیکبخت 
مــی گوید: تمام تصدی هــای مربوط به 
وزارتخانه باید به تشــکل ها واگذار شود 
و نقــش وزارت جهاد کشــاورزی فقط 
سیاســت گذاری و نظارت بر امور باشد، 
همچنین همراه با مسئولیت، اختیارات لازم 
و ابزار کار هم به تشکل ها داده شود. وزیر 
جهاد کشاورزی با بیان اینکه تشکل ها باید 
مطالبه گر باشند، تصریح کرد: وزارتخانه 
پیگیر واگذاری تصدی ها خواهد بود اما 

باید گام به گام پیش برویم. 
ناگفته نماند که  واگذاری امر تنظیم 
بازار به تشــکل های تولیدی مخالفان و 
موافقــان زیــادی دارد به طوریکه برخی 
کارشناسان اذعان می کنند که تمامی امور 
تنظیــم بازار محصــولات پروتئینی باید 
در اختیار دولت باشــد و در مقابل برخی 
کارشناسان براین باورند تا زمانیکه صفر 
تا صد تنظیم بــازار به بخش خصوصی 
واگذار نشود، مشــکلات استمرار دارد. 
افشین صدردادرس مدیرعامل اتحادیه دام 

ســبک گفت: تنظیم بازار اقلام اساسی از 
جمله گوشت قرمز امر حاکمیتی است و 
حاکمیت باید هزینه کند و کار را انجام دهد 
به طوریکه منافــع تولیدکننده و مصرف 
کننده در نظر گرفته شود، اما متولیان امر به 
اسم تنظیم بازار و مراعات مصرف کننده به 
ضرر تولیدکنندگان عمل می کنند. به گفته 
او، اســتمرار روند فعلی تنظیم بازار منجر 
به از بین رفتن تولیدکنندگان و در نهایت 

آسیب به مصرف کننده می شود. 
صــدردادرس ادامه داد: تنظیم بازار 
اقلام اساســی باید به گونه ای باشــد که 
محصــول تولیدکننده بــا قیمت عادلانه 
در بــازار عرضه شــود، و قیمت گذاری 
دستوری حذف شود. مدیرعامل اتحادیه 
دام ســبک با تاکید بر این موضوع که ۱۰۰ 
درصد تنظیم بازار باید توسط دولت انجام 
شــود، افزود: با توجه به آنکه مقوله تنظیم 
بازار هزینه بر است، زمانیکه قیمت تمام 
شده بالاست باید محصول از تولیدکننده 
خریــداری و بــا قیمت پایین بدســت 
مصرف کننده برســد، درحالیکه اگر امر 
تنظیم بازار به تشکل ها واگذار شود، باید 
از مسیر تولیدکننده هزینه کنند که منطقی 

نیست. او گفت: در دوره وزیر اسبق جهاد 
موضوع تنظیم بازار به تشکل ها و اتحادیه 
واگذار شد، درحالیکه این امر نوعی فرار 

مسئولیت محسوب می شود. 
نیــازی به دخالــت دولت در 

صنعت طیور نیست
پرویز فروغــی دبیرکانون پرورش 
دهندگان مرغ گوشتی گفت: تنظیم بازار 
اقلام اساسی از جمله مرغ باید به تشکل ها 
واگذار شود چراکه دولت نمی تواند تنظیم 
بازار انجام دهد و صرفا باید نظارت کند.  
تشــکل ها برمبنای تقاضا و کشش بازار 
اقدام بــه جوجه ریزی می کنند، چنانچه 
دولت دســت از سر صنعت بردارد، تنش 
ها از بین می رود چراکه در شرایط کنونی 
مشکل قیمت گذاری دستوری را داریم که 
مسئولان برای یک سال قیمت تعیین می 
کنند و از آن طرف تمامی مولفه های تولید 

چندبار افزایش می یابد. 
به عنوان مثال قیمت کنونی هرقطعه 
جوجــه یکروزه ۳۴ هزار تومان اســت، 
درحالیکه دولت نرخ مصوب آن را ۱۹ تا 
۲۰ هزار تومــان اعلام کرد. فروغی ادامه 
داد: تجربه این ســال ها نشان می دهد که 

تنظیم بازار در اختیار دولت با مشــکلات 
متعــددی روبرو بوده اســت به طوریکه 
همیشه با مازاد یا کمبود تولید و التهابات 
بــازار روبرو بوده ایم که تکرار این ماجرا  
همچون مثال آزموده را آزمودن خطاست. 
دبیرکانون پرورش دهندگان مرغ گوشتی 
افزود: تشکل ها با انجمن جوجه یکروزه 
باید مصرف روزانه و ماهانه را محاسبه و 
برمبنای آن جوجه ریزی تنظیم کنند و در 

مقابل دولت بر بازار نظارت کند. 
او بــا تاکید بر حذف قیمت گذاری 
دستوری گفت: با توجه به نوسانات قیمت 
مولفه های تولید، قیمت گذاری دستوری 
و مصوب معنا ندارد، در غیراین صورت 
تولیدکننــده با زیان روبرو می شــود. به 
عنوان مثال امســال یک ماه بعد از اعلام 
نرخ مصوب، بازار نهاده های دامی دچار 
التهاب شــد و اکنون هر قطعه جوجه ۱۵ 
هــزار تومان بالاتر از نرخ مصوب عرضه 
می شــود که با این وجود چطور می توان 
انتظار داشــت که مرغدار با نرخ ۵۲ هزار 

تومان مرغ را عرضه کند.
ناصر نبی پــور رئیس اتحادیه مرغ 
تخم گــذار گفت: با توجه بــه آنکه ۹۵ 

درصد صنعت مرغ و تخم مرغ خصوصی 
است، همانند دیگر کشورها امر تنظیم بازار 
باید به اتحادیه و تشــکل ها واگذار شود 
و دولت تنها نظارت دقیق داشته باشد. به 
گفته او، در حال حاضر تمامی تنش های 
قیمتی، کمبود و مازاد تولید و مشــکلات 
تنظیم بازار ناشی از دخالت های نابه جای 
دولت اســت، درحالیکه اگر به اتحادیه و 
تشکل ها واگذار شود مطمئن باشید هیچ 
مرغــدار یا دامداری نمی گذارد مرغ و دام 
خود گرسنه بماند یا به حدی تولید داشته 
باشــد که محصول روی دستش بماند یا 
در بازار کمبود ایجاد شود. علی رغم آنکه 
مشــکلات تامین کنجاله سویا در یک ماه 
اخیر تا حدودی مرتفع شــده اســت، اما 
هنوز هم بــه طور کامل به خاطر دخالت 
های دولت رفع نشده است، درحالیکه با 
واگذاری تنظیم بازار به اتحادیه و تشکل 
ها تمامــی امور اعــم از واردات نهاده تا 
بازار در اختیار بخش خصوصی اســت و 
دولت نظارت می کند. در صنعتی که سهم 
واحدهای دولتی به ۵ درصد هم نمی رسد، 
بدیهی اســت که تنظیم بازار باید توسط 

بخش خصوصی انجام شود.

افزایش سقف وام کمک ودیعه مسکن ابلاغ شد

واگذاری مسئولیت ها به بخش خصوصی امری مهم در تنظیم بازار محصولات پروتئینی
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